ANNO CHRISTI 1092. **CONCILIORUM OMNIUM,** ANNO CHRISTI 1092.

AMPLISSIMA COLLECTIO.

**CONCILIIUM ELIBERITANUM**

· XIX EPISCOPORUM

· ERA CCCLXII.

a Editio Gar-  
tiz cum an-  
tiquiore col-  
lata, & il-  
la quam pon-  
tano com-  
mentario  
Meadoz  
exhibebimus  
b gratiam  
c sacrificans.

TITULI CAPITULORUM.

- I. De his qui post baptismum idolis immolaverunt
- II. De sacerdotibus gentilium, qui post bap-  
tismum immolaverunt.
- III. De eisdem, si idolis munus tantum dederunt.
- IV. De eisdem, si catechumeni adhuc immolant,  
quando baptizabuntur.
- V. Si Aomina per zelum ancillam occiderit.
- VI. Si quicumque per maleficium hominem inter-  
fecerit.
- VII. De penitentibus macchia, si rursus maccha-  
verint.
- VIII. De feminis que relictiis viris suis aliis nu-  
bunt.
- IX. De feminis que adulteros maritos relinquunt,  
& aliis nubunt.
- X. De relicta catechumeni si alterum duxerit.

- XL. De catechumena, si graviter egrotaverit.
- XII. De mulieribus que lenocinium fecerint.
- XIII. De virginibus Deo sacratis, si adulterave-  
rint.
- XIV. De virginibus secularibus, si maccha-  
verint.
- XV. De conjugio eorum qui ex gentilitate ve-  
niunt.
- XVI. De puellis fidelibus, ne infidelibus conjun-  
gantur.
- XVII. De his qui filias suas sacerdotibus gentilium  
conjugunt.
- XVIII. De sacerdotibus, & ministris, si maccha-  
verint.
- XIX. De clericis negotia & nundinas sectantibus.
- XX. De clericis & laicis usurariis.
- XXI. De his qui tardius ad ecclesiam accedunt.
- XXII. De catholicis in haeresim transuentibus, si  
revertantur.

· nativum  
d penitentia  
· castitatem  
· non rever-  
tantur.

Concil. General. Tom II.

A XXII.

In MSS. plerisque, teste Harduino, *Eliberitanum*, vel *Elibertanum*; Habetur in Collectione Isidori, editumque fuit novissime a Card. de Aguirre in collect. Concil. Hispaniz tom. 1. qui plures variantes lectiones, quas in margine adire Labbeus, adoperavit in textu. Præter has, si quando ille aliter legit, non diligenter adnotabimus. Harduini pariter notitias, plerasque licet ex Mendozæ commentariis deceptas, omittendas minime censuimus. Id est, anno Christi 314. Epoca tamen huius Concilii adhuc obscura est. Harduinus Onuphrium in Fastis secutus illud in annum 313. reitit, quia Concilium Arelatenſis habuit anno 314. Canones multi ex Illiberitano deſumpti videntur, quæ ex Arelatenſi Illiberitanos fuiſſe potius deſumptos reponere his pro non eſſet, quod ſum ſententia ſerena Illiberitanum Concilium celebratum autumat. Harduini opinioni illud maxime obſtat, quod anno 313. Oſius, qui huic interfuit Concilio, extra Hiſpanias degebat, eratque in magni Conſtantiani conſtatu, ut probat Mendozæ in commentariis infra adſerendis, & poſt eum Card. de Aguirre tom. 1. diſſert. 1. n. 2. & Pa- gius ad an. 305. m. 4. ſed ne quid omittamus ex illis, quæ Ralurius in huius Labbeani collectionis additamenti congeſſit, exhibenda hic ſunt, quæ ille in nova collect. pag. 21. de Tempore huius Concilii ſcripſit. Antiquum congeſſit, exhibenda hic ſunt, quæ ille in nova collect. pag. 21. de Tempore huius Concilii ſcripſit. Antiquum congeſſit, exhibenda hic ſunt, quæ ille in nova collect. pag. 21. de Tempore huius Concilii ſcripſit. Antiquum congeſſit, exhibenda hic ſunt, quæ ille in nova collect. pag. 21. de Tempore huius Concilii ſcripſit.

CONCILIORUM OMNIUM,

A N N O  
CHRISTI  
301

- XXIII. De temporibus jejuniorum.
- XXIV. De his qui peregre baptizantur, ut ad clerum non veniant.
- XXV. De episcopis communicatoris confessorum.
- XXVI. Ut omni sabbato jejunetur.
- XXVII. De clericis, ut extraneas feminas in domo non habeant.
- XXVIII. De oblationibus eorum qui non communicant.
- XXIX. De evurgamentis, qualiter habeantur ab ecclesia.
- XXX. De his qui post lavacrum machaverint, ne subdiacones fiant.
- XXXI. De adolescentibus qui post lavacrum machati sunt.
- XXXII. De excommunicatis presbyteris, ut in necessitate communionem dent.
- XXXIII. De episcopis, & ministris, ut ab uxoribus se abstineant.
- XXXIV. Ne b cereum in caemeteriis incendatur.
- XXXV. Ne femina in caemeteriis pervigilent.
- XXXVI. Ne pictura in ecclesia fiant.
- XXXVII. De evurgamentis non baptizatis.
- XXXVIII. Ut in necessitate & fideles baptizent.
- XXXIX. De gentilibus, si in discrimine baptizari expetunt.
- XL. Ne id quodd idolothytum est, fideles accipiant.
- XLI. Ut prohibeantur domini idola colere servis.
- XLII. De his qui ad fidem veniunt, quando baptizentur.
- XLIII. De celebratione pentecostas.
- XLIV. De meretricibus paganis, si convertantur.

a extraneam mulierem  
b De presb. ut excommunicatus in ne. off.  
c De gentilibus desiderantibus manus imponatur  
d Ne de his quod idola dantur est quomodo  
e De gentilibus desiderantibus manus imponatur  
f Ne de his quod idola dantur est quomodo

A N N O  
CHRISTI  
302

- XLV. De catechumenis si ad ecclesiam non frequenter.
- XLVI. De fidelibus, si apostataverint, quamdiu paniceant.
- XLVII. De eo qui uxorem habens, sapius mactatur.
- XLVIII. De baptizatis, ut nihil accipiat clericus.
- XLIX. De fratribus fidelium, ne a Judaeis benedicantur.
- L. De Christianis qui cum Judaeis vescuntur.
- LI. De hereticis, ut ad clerum non promoveantur.
- LII. De his qui in ecclesia libellos famosos ponunt.
- LIII. De episcopis qui excommunicato alieno communicant.
- LIV. De parentibus qui fidem sponsaliorum frangunt.
- LV. De sacerdotibus gentilium, qui jam non sacrificant.
- LVI. De magistratibus, & dumnoviratis.
- LVII. De his qui vestimenta ad ornandam pompam dederint.
- LVIII. De his qui communicatorias literas portant, ut de fide interrogentur.
- LIX. De fidelibus, ne ad Capitolium causa sacrificandi ascendant.
- LX. De his qui destruentes idola occiduntur.
- LXI. De his qui duabus sororibus copulantur.
- LXII. De aurigis & pantomimis, si convertantur.
- LXIII. De uxoribus, qui filios ex adulterio necant.

a habet si sapius  
b baptizandis  
c domina est  
d aggeribus  
e de adulteris

LXIV.

auditus sum ut existimarem synodum istam multo recentiorum esse quam vulgo putant. In qua sententia confirmatus sum auctoritate apud Osi, qui sic loquitur in canone xiv. Concilio Sardicensi: Memini autem superiore Concilio fratres nostros constituisse ut si quis laicus in ea in qua commemoratur civitate tres dominicos dies, id est, per tres septimanas, non celebrasset conventum, communioni privaretur. Responsum enim Osi, ut manifestum est, ad canonem xxi. Eliberitanum, qui sic habet: Si quis in civitate positus tres dominicas Ecclesiam non accesserit, paucis temporibus abstinere, ut correptus esse videatur. Itaque existimandum est Osi loquutum esse in synodo Sardicensi de superiore Concilio cui ipse interfuerat, non quidem postremo, quod Nicaenum fuit, sed superiore, id est, penultimo, nimirum Eliberitano. Querenti ergo mihi quomam deum tempore caelum sit istud Concilium, oportuno profero se obtulit verus eadem monasterii Corbeienfis, in quo post trisulm istum, Incipiunt constitutiones canonum Anquiritanorum, statim sequitur.

Osius Episcopus dixit. Quoniam multa praetermissa sunt quae ad robur ecclesiasticum pertinent, quae iam prioris synodo Anquiritano, Calarienti, & Granienti constituta sunt, & nunc per manus habentur, praecipua beatitudo vestra ut lectione pandantur, quo omnes ad modum innotescant quae prioribus nostris pro disciplina ecclesiastica acta sunt. Universi dixerunt. Ea quae a prioribus nostris acta sunt recitentur. Et recitatae sunt. Cum apud urbem Anquiritanam ventum fuisset &c.

Quorum verborum hanc ego puto sensum esse. Quoniam praesens ista synodus multa statuta praetermissa quae ad disciplinam quod illa iam constituta fuerint in synodo, quae ante hanc nostram conveniunt, id est, in Anquiritano, Neocesariensi, & Gangrensi, quarum constitutiones per manus habentur in codice quem vobis offero, habetis ut loquantur, ne quid priorum constitutionum latere quinquam possit.

Ex his patet hanc Osi interlocutionem factam fuisse in synodo quaplam cui et interfuit, & quae post tres illa: synodos congregata fuerit. Cum autem ex annotatione quae apud Utonium praefixa est synodo Anquiritana liquet eam ante Nicaenam fuisse habitam, rursus ex annotatione praefixa canonibus Neocesariensibus colligitur esse Anquiritanum quidem posteriores esse, sed Nicaenam anteriores, de Gangrensi vero non constat an anteriore sit Nicaeni, hoc valde incerto ut existimem ista intelligi debere de Concilio Eliberitano, quod propterea celebratum dici debet aliquando ante Nicaenam. Haud dubie Osi, qui vixit in oriente synodis interfuerat, ipsique Gangrensi, si qua Vasae fides, praesertim hunc codicem in Hispaniam deulerat, quod existimaret eum Ecclesiae Hispanicae usum futurum; illamque non conditor canonis Eliberitani in medium, ut puto, protulit, reliquitque post, ut hac orientalium statuta publice reciperentur in Hispania. Nam de istis rebus tractant, de quibus actum est in synodo Eliberitana, de panis nimirum & reconciliatione lapsorum, aliisque ad eam disciplinam pertinentibus. Unde & ait Osi in sua illa ad Episcopos allocutione, ea de causa relegendos videri hos horum rituum synodorum canones, quod non omnibus malis propositum esset in Eliberitana synodo, multaque praetermissa essent quae ad robur ecclesiasticum pertinerent, quae vero sunt praesens ista synodi, nimirum Eliberitana, ut arbitror. Tum statim, praetermissis omnibus reliquorum Conciliorum canonibus, ipsique etiam Nicaeni, sequuntur capitula decretalia Innocentii.

Sed adversus hac repugnare potest canonis Eliberitani videri conditor nondum plene reddita Ecclesiae pace, necdum persecutione proferri extitisse, atque ante sub imperio Constantii Chlovi potius quam Constantini. Verum tamen Episcopi in hac Eliberitana synodo congregati diversa sanxerunt de lapsis, non ideo tamen sequitur pacem in Ecclesia nondum fuisse. Atque enim dicendum est Concilium Anquiritanum iterum Neocesariensi diu ante fuisse habitum quam vulgo sentiunt qui de rebus istis tractant. Panas lapsi in concilio Eliberitana synodi, est. An ideo necesse est affirmare habitam in medio persecutionis? Nonita sane. Sed quia ad hoc nihil hinc dubie supererat ex illi qui lapsi fuerant, quos Episcopi secundum morem antiquum ad priorem observationem (qua, ut ait Innocentius Papa, duxerunt erat) a communione repellent, cum ipsi se admitti postularent, determinata synodo sunt diversis lapsorum gradibus, ac panis pro cuiusque merito assignata. Praeterea, quomodo reddita fuisset Ecclesiae pax, non ideo statim abeunt paganos superstitio. Itaque fieri poterat ut nonnulli in ea flagitta considerent quibus illiusmodi panas praestitum fuisse hoc synodi. Quod confirmatur ex his quae anno CCLXXIV, constituta sunt in synodo Valentia: quae licet diu post existimam persecutionem sedatumque bellum celebrata fuerit, panas tamen statim adversus lapsos. Graviter exet exemplum synodi Arelatensis secunda: quae quum congregata fuerit sub medio sequenti saeculo, existit nimirum, ut ita dicam, etiam memoria persecutionum, tamen renovavit ea quae in superius Concilio decreta fuerant de lapsis. Hasenus Baluzius, cuius rationes solvere conatur Card. de Aguirre tom. 3. Concil. Hist. dissert. 1. p. 18. & seqq. ut hanc synodum habente vere anni 303. fuisse coactam statuat.

AMPLISSIMA COLLECTIO.

ANNO CHRISTI 382  
a adulterantur

- LXIV. De feminis quæ usque ad mortem cum alienis viris adulterant.
- LXV. De adulteris uxoribus clericorum.
- LXVI. De his qui prævignas suas ducunt.
- LXVII. De conjugio catechumenæ femine.
- LXVIII. De catechumena adultera, quæ filium necat.
- LXIX. De viris conjugatis, postea in adulterium lapsi.
- LXX. De feminis quæ consecris maritis adulterant.
- LXXI. De stupratoribus puerorum.
- LXXII. De viduis mæchis, si eundem postea maritum duxerint.
- LXXIII. De delatoribus.
- LXXIV. De falsis testibus.
- LXXV. De his qui sacerdotes accusant, nec probant.
- LXXVI. De diaconibus, qui ante honorem pec-  
casse probantur.
- LXXVII. De baptizatis qui nondum confirmati moriuntur.
- LXXVIII. De fidelibus conjugatis, si cum Judæa vel Gentili mæchaverint.
- LXXIX. De his qui tabula ludunt.
- LXXX. De libertis.
- LXXXI. De seminarum episcopis.

b si probantur

b si probantur

c impediti sunt.

Concilium Eliberitanum Iduum Majorum sanctorum episcoporum numero XLIII. et non tantum XIX. (1) dicitur in veteri codice MS. Petri Pithet.

d conveniunt

e Eliberina, vel Illiberitana ex Mendoza.

f aliter Auxitanus, vel Aquitanus.

g aliter Bigerrensis, & Bigerrensis.

h aliter Eliberitanus, Eliberitanus.

i aliter Urcitanus, Emeritanus.

k aliter Sibaritanus, vel Salaritanus.

l aliter Eliocrotanensis.

m triginta & sex in editione Mendozæ.

Cum confederissent sancti & religiosi episcopi in ecclesia Eliberitana, hoc est:

- I. Felix episcopus Accitanus.
- II. Osius episcopus Cordubensis.
- III. Sabinus episcopus Spalensis.
- IV. Camerinus episcopus Tuccitanus.
- V. Sanagius episcopus Epagrensis.
- VI. Secundinus episcopus Castulonensis.
- VII. Pardus episcopus Mentefanus.
- VIII. Flavius episcopus Eliberitanus.
- IX. Cantoquius episcopus Corsicanus.
- X. Liberius episcopus Emeritenus.
- XI. Valerius episcopus Cesaragustensis.
- XII. Decentius episcopus Legionensis.
- XIII. Melanthius episcopus Toletanus.
- XIV. Januarius episcopus de Salaria.
- XV. Vincentius episcopus Ostionobensis.
- XVI. Quintianus episcopus Elborensis.
- XVII. Successus episcopus de Eliocrota.
- XVIII. Eutythianus episcopus Bastitanus.
- XIX. Patritius episcopus Malacitanus.

Residentibus etiam viginti & sex presbyteris, adstantibus diaconibus, & omni plebe, episcopi dixerunt.

CAPITULA

I.

n ut quicumque post

Placuit inter eos, qui post fidem baptismi salutaris, adulta ætate, ad Concil. General. Tom. II.

- 1 At in nostris XIX. Harduinus.
- 2 Al. Caralencensis.
- 3 Al. Flavianus.
- 4 Al. Sibarita.
- 5 Al. Bastitanus.
- 6 MS. famina.
- 7 MS. infra: Gratianus, infra: Ivo part. 15. & 148. Raban de judic. penit. lib. 3. cap. 5. Mogunt. Concil. I. an. 767. cap. 22. Regino lib. 2. cap. 58. & alii.
- 8 MS. omissa.

At templum idololatratu accesserit, & fecerit, quod est crimen principale (quia est summum scelus) placuit, & nec in fine eum communionem accipere.

ANNO CHRISTI 382  
per capitale

ad communionem suscipi perit

II.

Flamines qui post fidem lavacri & regenerationis sacrificaverunt; eo quod geminaverint scelera, accedente homicidio; vel triplicaverint facinus, coherente mæchia, placuit eos nec in fine accipere communionem.

III.

Item flamines, qui non immolaverint, sed munus tantum dederint; eo quod se a funestis abstinerunt sacrificiis, placuit, in fine eis præstari communionem; facta tamen legitima penitentia. Item ipsi, si post penitentiam fuerint mæchati, placuit, ulterius his non esse dandam communionem, ne lusisse de dominica communionem videantur.

ut illud

IV.

Item flamines, si fuerint catechumeni & se sacrificiis abstinerint, post triennii tempora, placuit ad baptismum admitti debere.

V.

Si qua domina furore zeli, accensa flagris verberaverit ancillam suam, ita ut in tertium diem animam cum cruciatu effundat; eo quod incertum sit, voluntate, an casu occiderit; si voluntate, post septem annos; si casu, post quinquenti tempora, acta legitima penitentia, ad communionem placuit admitti. Quod si infra tempora constituta fuerit infirmata, accipiat communionem.

dia. 30. Si qua femina Decret. Ivo. part. 10. cap. 6. Burgh. lib. 6. c. 29. Anselm. lib. 11. c. 34. Rab. penit. cap. 14.

VI.

Si quis vero maleficio interficiat alterum; eo quod sine idololatria perficere scelus non potuit nec in fine impertendam esse illi communionem.

veneficio Decret. Ivo. p. 10. c. 157. Burgh. lib. 6. cap. 26. alii in sing. Imper. non esse

A 2

VII.

CONCILIORUM OMNIUM,

VII.

Si quis forte fidelis post lapsum mœchiz, post tempora constituta, \* accepta pœnitentia denuo fuerit fornicatus, placuit, nec in fine habere cum communionem.

ida

VIII.

Item fœminæ, quæ nulla præcedente causa, reliquerint viros suos, & se copulaverint \* alteris, nec in fine accipiant communionem.

Deo. Ivo. par. 1. c. 109. Burch. lib. 1. c. 65. \* Item. & in hoc permittitur, ut accipiat. q. 7. Placuit fœminæ quæ.

IX.

Item fœmina fidelis, quæ adulterum maritum reliquerit fidelem, & alterum ducit, prohibeatur ne ducat; si duxerit, non prius accipiat communionem, \* nisi quem reliquerit, prius de sæculo exierit; nisi forte necessitas infirmitatis dare compulerit.

Deo. Ivo. par. 1. c. 109. Burch. lib. 1. c. 65.

X.

Si ea, quam catechumenus reliquit, duxerit maritum, potest ad fontem lavacri admitti. Hoc & circa fœminas catechumenas erit observandum. Quod fuerit fidelis, quæ ducitur, \* ab eo qui uxorem inculpata[m] reliquit, & cum scierit illum habere uxorem, quam sine causa reliquit; placuit, \* huic nec in fine dandam esse communionem.

\* huiusmodi in fine dare communionem.

Posterior huius canonis pars sic legitur in codice quodam membranaceo.

Quod si ducitur ab eo qui inculpata[m] reliquit uxorem, & eum scierit habere uxorem, quam sine causa reliquit; placuit, nec in fine huius dari communionem.

XI.

Intra quinquennii autem tempora, catechumena si graviter fuerit infirmata, dandum ei baptismum placuit, non denegari.

XII.

Mater, vel parens, vel quilibet fide

alis, si lenocinium exercuerit, eo quod alienum vendiderit corpus, vel potius suum, placuit, \* eas nec in fine accipere communionem.

XIII.

Virgines, quæ se Deo dicaverint, si pactum \* perdiderint virginitatis, atque eidem libidini servierint; non intelligentes \* quod \* amiserint, placuit, nec in fine eis dandam esse communionem. Quod si semel persuasæ, aut infirmi corporis lapsu vitiatæ, omni tempore vitæ huiusmodi fœminæ egerint pœnitentiam, ut abstineant se a coitu, eo quod lapsæ potius videantur, placuit, eas in fine communionem accipere debere.

sp. 4. t. Virgines, quæ se. In concil. Mogunt. III. c. 56. & in Concil. I. c. 2. \* prædicant. \* quæ admittunt. Quod si scriptas pœnitentiam, \* quod infirmitate corporis lapsæ fuerint. \* toto tempore.

XIV.

Virgines quæ virginitatem suam non custodierint, si eosdem, qui eas violaverint, duxerint, & tenuerint maritos; eo quod solas nuptias violaverint, \* post annum, sine pœnitentia, reconciliari debent. Vel si alios cognoverint viros; eo quod mœchatae sint, placuit, per quinquennii tempora, acta legitima pœnitentia, admitti eas ad communionem oportere.

post pœnitentiam anni reconciliantur.

XV.

Propter copiam puellarum, Gentilibus minime in matrimonium dandæ sunt virgines Christianæ, ne ætas in flore tumens in adulterio animæ resolvatur.

Ita Paulus ad Cor. c. 6. Nulle jugum ducere cum fœdibus.

XVI.

Hæretici \* si se transferre noluerint ad ecclesiam catholicam, nec ipsis catholicas dandas esse puellas. sed neque Judæis, neque \* hæreticis, dare placuit; eo quod nulla possit esse societas fidelium cum infideli. Si contra interdictum fecerint parentes, \* abstinere per quinquennium placet.

b. l. legendum ethnicis, non hæreticis, c. 6.

\* abstinere

XVII.

Si qui forte sacerdotibus idolorum fœdas suas junxerint, placuit, nec in fine eis dandam esse communionem.

XVIII.

1. Aguirre, & alterum duxerit, omisso his, quæ sunt interjecta.  
2. MS. quam te, quem relinquit, de saculo.  
3. Aguirre: & cum duxerit illum ab uxore... placuit huiusmodi in fine accipi communionem.  
4. Ita etiam Regino lib. 2. cap. 142. & Ivo in decr. At Burch. lib. 19. c. 5. nisi in fine non accipiat commun.  
5. Ita Rabanus lib. Pœnit. c. 4. & in epist. ad Haribald. c. 23. ex Concil. Elib. c. 14. At Regio l. 2. cap. 151. Burch. l. 1. c. 4. & Ivo par. 1. c. 152. sic interpolant: post pœnitentiam anni reconciliantur.  
6. Aguir. qui erant an Ecclesia Catholica.

ANNO  
CHRISTI  
794.

XVIII.

Agulos menses placuit celebrari, exceptis ANNO  
diebus duorum mensium Julii, & Augu- CHRISTI  
sti, ob quorundam infirmitatem. 797

\* Episcopi, presbyteri, & diacones de locis suis, negotiandi causa, non discedant; nec circumeuntes provincias, quæstuosas nundinas sectentur. Sane ad vicium sibi conquirendum, aut filium, aut libertum, aut mercenarium, aut amicum, aut quemlibet mittant: & si voluerint negotiari, intra provinciam negotientur.

XXIV.

Omnes qui \* peregre fuerint bapti- 1798. 28.  
7ati, eo quod eorum minime sit cog- Omnes qui  
nita vita, placuit, ad clerum non esse peregre  
promovendos in alienis provinciis. in peregre  
atione

XXV.

B Omnis qui attulerit i literas confes- Arelatense  
sionis sublato nomine confessoris ( eo concil. I  
quod omnes sub hac nominis gloria \* can. p  
passim concutiant simplices \* portim  
catorum e dandæ sunt literæ

XXVI.

† Errorum placuit corrigi, ut omni fab- \* Jejuniorum  
bati die \* superpositiones celebremus. superpositio-  
nem

XXVII.

Episcopus, vel quilibet alius clericus, aut sororem, aut filiam virginem dica- tam Deo, tantum secum habeat; extra neam nequaquam \* habere placuit. \* secum ha-  
beat.

XXVIII.

Episcopos placuit ab eo qui non com- municat munera accipere non debere.

XXIX.

D / Energumenus qui ab erratico spiri- tu exagitur, hujus nomen neque ad altare cum oblatione, recitandum, ne- que permittendum, ut sua manu in ec- clesia ministret.

XXX.

\* Subdiaconos eos ordinari non debe- re, qui in adolescentia sua fuerint mæ- chati; eo quod postmodum, per subre- ptionem, ad altiore gradum \* promo- veantur: vel si qui sunt in præteritum ordinati, amoveantur.

E

XXXI.

\* Adolescentes qui post fidem lavacri salu-

XIX.

Episcopi, presbyteri, & diacones, si in ministerio positi, detecti fuerint, quod sint mæchati, placuit, & propter scan- dalum, & propter \* profanum crimen, nec in fine eos communionem accipere debere. \* nefandum

XX.

Si quis clericorum detectus fuerit usu- ras accipere, placuit eum degradari, & \* abstinere. Si quis etiam laicus accepit- se probatur usuras, & promiserit, cor- rectus jam, se cessaturum, nec ulterius exacturum, placuit, si veniam tribui. Si vero in ea iniquitate duraverit, ab ecclesia \* esse projiciendum. Dist. 47.  
Si quis cler.  
& lro p. 12.  
c. 29.  
\* abstinere.

XXI.

\* Si quis in civitate positus tres do- minicas ad ecclesiam non accesserit, \* pauco tempore abstineat, ut correptus esse videatur. \* iusto

XXII.

Si quis de catholica ecclesia ad hæ- resim transitum fecerit, rursusque recur- rerit, placuit, huic pœnitentiam non esse denegandam; eo quod cognoverit peccatum suum. Qui etiam decem an- nis agat pœnitentiam. Cui post decem annos præstari communitio debet. Si ve- ro infantes fuerint transducti, quod non suo vitio peccaverint, incunctanter re- cipi debent.

XXIII.

decret. lro.  
p. 4. c. 11.  
\* Jejunia de  
abstinentia  
per

\* Jejuniorum b superpositiones per sin-

1 Regino l. 1. c. 227. ex Conc. Elib. Est hic Canon decimus nonus apud Aguirre: sequens vero XVIII.  
2 Aguirre. *scilicet* *se esse*.  
3 Citat hunc Canonem in Sardianensi Concilio Can. XIV. Oñus Cordub. quod & Hincmarus observat in opufe.  
4 c. 20. Item Regino l. 1. c. 122. ex Conc. Elib.  
5 Hunc Canonem spectasse videtur Concilium Toletanum XI. an. 674.  
6 Rabanus lib. Pœnit. c. 4. ex Conc. Elib. c. 30. & in epist. ad Heribald. c. 22.  
7 Aguirre edidit: non sit promovendus. Si autem aliqui sint.  
8 Rabanus hac totidem verbis locis cit. ex Conc. Elib. c. 31.

salutaris fuerint mœchati, cum duxerint uxores, acta legitima pœnitentia, placuit ad communionem admitti.

XXXVII.

XXXII.

Apud presbyterum, si quis gravi lapsu in ruinam mortis incidit, placuit agere pœnitentiam non debere, sed potius apud episcopum: cogente tamen infirmitate necesse est presbyterum communionem præstare debere, & diaconum, si ei iusserit sacerdos.

Eos qui ab immundis spiritibus vexantur, si in fine mortis fuerint constituti baptizari placet; si fideles fuerint, dandam esse communionem: prohibendum etiam, ne lucernas hi publice accendant. Si facere contra interdictum voluerint, abstineant a communione.

XXXVIII.

Hic Canon sic legitur in altera editione. (2)

Peregre navigantes, aut si ecclesia in proximo non fuerit, posse fidelem, qui lavacrum suum integrum habet, nec sit bigamus, baptizare in necessitate infirmitatis positum catechumenum: ita ut si supervixerit, ad episcopum eum perducatur, ut per manus impositionem proficere possit.

Si quis gravi lapsu in ruinam mortis incidit, placuit, agere pœnitentiam non debere sine episcopi consultu, sed potius apud episcopum agat, cogente tamen infirmitate. Non est presbyterorum aut diaconorum, communionem talibus præstare debere, nisi eis iusserit episcopus.

XXXIX.

XXXIII.

Gentiles, si in infirmitate desideraverint sibi manum imponi; si fuerit eorum ex aliqua parte vita honesta, placuit, eis manum imponi, & fieri Christianos.

Placuit in totum prohiberi episcopis, presbyteris, & diaconibus, vel omnibus clericis positus in ministerio, abstinere se a conjugibus suis, & non generare filios: quicumque vero fecerit, ab honore clericatus exterminetur.

XL.

XXXIV.

Prohiberi placuit, ut cum rationes suas accipiunt possessores, quidquid ad idolum datum fuerit, acceptum non referant; si post interdictum fecerint, per quinquennii spatia temporum a communione esse arcendos.

Cereos per diem placuit in cœmeterio non incendi: inquietandi enim spiritus sanctorum non sunt. Qui hæc non observaverint, arceantur ab ecclesie communione.